
نیاز به نهادهای امید بخش
 برای گریز از آسیب های روانی

بررسی مشکلات روحی  موجود در جامعه
   در گفت و گو با امیرحسین ندوشن، روان پزشک

معصومه معظمی: در شــرایطی که کشور دچار التهاب است و 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند همدلی هستیم، انتظار می رود 
دلســوزان نظام فارغ از نگاه سیاســی و جناحی به دنبال ارائه 
راهکارهای عملی برون رفت از شــرایط فعلی کشور باشند. در 
این میان احمد مازنی، نماینده اصلاح طلب مجلس دهم که از 

همان زمان به دنبال برقراری راهکاری....

«گفت وگو» تنها راه حل مسائل 
کشور است

احمد مازنی، فعال سیاسی و نماینده پیشین مجلس:

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۳۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۲۸     ۱۴۴۴ جمــادی الاول   ۳     ۱۴۰۱ آذر   ۷ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  «مهدی امیرپور» روزنامه نگار ور زشی بازداشت شد، ۱۰ رویداد آینده جهان،  تورم دهک اول از ۵۰ درصد گذشت    و یادداشت هایی از  بابک زمانی، مریم رحمانیان، حبیب احسنی پور ، فرشید سامانپور

 به جرئت می توان گفت درصد بالایی از جامعه با مشکلات 
روحی-روانی دست به گریبان اند. موارد ناگواری در گوشه گوشه 

کشور دیده می شود و دراین میان یك چیز نگران کننده است؛ 
عادی شدن خشونت. به همین بهانه با دکتر امیرحسین 

ندوشن، روان پزشك و رئیس کمیته پیشگیری از خودکشی 
انجمن علمی روان پزشکان ایران گفت وگو کردیم.

خبری کــه این روزهــا و در بگومگوهای اعتراضات گم شــد، 
ایــن بود کــه دولت برنامه هفتم توســعه را در آینــده نزدیک به 
مجلس تقدیم خواهد کرد. البته رئیس مجلس نیز خواســته بود 
کــه تقدیم برنامه و رســیدگی به آن پیــش از بودجه ۱۴۰۲ انجام 
شود. برخلاف برنامه های توسعه پیشــین، نه کسی از کارشناسان 
و صاحب نظران اعتنایی به موضوع برنامه هفتم کرد و نه مرکزی 
علمــی یا مجمعی تخصصــی این خبر و اساســا موضوع برنامه 
هفتم را درخور توجه دانسته اســت. چرا کار برنامه ریزی توسعه 
کشــور از کاراناوالی سراسر شــور و مسئولیت شناسی و مشارکت 
علمی و اجتماعی در برنامه «بازســازی اقتصــادی ایران» پس از 
پایان جنگ یا در برنامه های سوم و چهارم توسعه به یک فعالیت 
اداری بی اهمیت برای مردم و نخبگان تبدیل شــد؟ این سکوت و 
بی خبری محض حاکی از آن است که برنامه حتی برای دولت هم 
کمترین اهمیتی ندارد که اگر داشــت، دســت کم به اندازه یکی از 
فعالیت های روزمره و کم اهمیت اعضای دولت مانند فوتبال دیدن 
ســخنگو در جمــع دانشــجویان بازتــاب رســانه ای می یافت. با 
کارکردهای مورد انتظار از برنامه توســعه، مســیر و فرایند تدوین 
برنامه از محتوا و ســاختار آن مهم تر است. برنامه توسعه فرصت 
گفت وگو میــان گروه های اجتماعی، گفت وگو میان دولت و ملت، 
بازبینی و بازاندیشــی مسیر حرکت اجتماعی و فرصتی برای تأمل 
یک جامعه در دیروز و امروز و فردای خود اســت. برنامه توسعه 
بهانــه ای برای وفــاق ملی و نزدیکــی ذهنی و زبانــی و پرکردن 
شــکاف های افقی و عمودی و حل منازعه است. برای نخبگان و 
کارشناسان توسعه، سرنوشت برنامه ای که نه در فضای نخبگی و 
کارشناسی و نه در افکار عمومی توجهی به آن نشده از هم اکنون 
روشــن اســت. برنامه حتی در صورت تصویــب مجلس، به یک 
ســند بی اهمیت و بلااثر که نه آثار ایجابی و نه سلبی دارد، تبدیل 
می شود که نه مجلس مسئولیت آن را خواهد پذیرفت و نه دولت 
و بنابراین یک شوخی پنهان در کنار سایر شوخی های این روزهای 
دولت خواهد بود. برنامه توســعه اگر در فرایندی مشــارکتی و با 
تعامل نسل های هم زمان و گروه های اجتماعی متعدد و مخاطب 
تدوین می یافــت، میثاقی ملی برای چند گام پیش رفتن و پر کردن 
بخشی از شکاف های عمیق آرزوها و حسرت ها می بود. برنامه ای 
که بدون طی این فرایند مشــارکت جویانه و عقلانی نوشــته شود، 
یک بازی چندنفره بی شوق است یا به شوخی گرفتن آمال و آرزوی 
توسعه ای یک کشور. اما اینکه چرا برنامه هفتم توسعه حتی برای 
دولــت هم چندان اهمیتی ندارد که خبری از آن واگوید، از یکی از 

حالات زیر خارج نیست:
۱- دولتی که باور کرده اســت بدون داشــتن برنامه توســعه 
مصوب در ۱۵ ماه گذشــته به پیشرفت های شگرف و بی سابقه ای 
دســت یافته (که هــم نخبگان و هــم مــردم از آن بی خبرند)، 
اساســا از داشتن برنامه بی نیاز اســت و بدون آن نیز می توان این 

پیشرفت ها را ادامه داد.
۲- با وجود یک برنامه هفت هزار صفحه ای از رئیس جمهور 
در دوران نامــزدی و رقابت های انتخابی ســال ۱۴۰۰، نیازی به 
برنامه نیست و آن را می توان مبنای فعالیت دولت در سال های 
آینــده قــرار داد و آنچــه در برنامه هفتم خواهد آمــد، همه یا 
گزیده هایی از برنامه اشاره شــده در مناظره های انتخاباتی است. 
از ایــن رو نیازی به گفت وگــوی مجدد درباره محتوا و ســاختار 

برنامه نمی بیند.
۳- دولت قصد دارد به بهانه برنامه هفتم توســعه، بخشی از 
مفاد تفاهم نامه بلندمدت با چین و روســیه یا برخی سیاست ها و 
روش های خاص سرمایه گذاری و تأمین مالی را به برنامه اجرائی 
میان مــدت تبدیل کند تا هم به تعهــدات قانونی خود برای ارائه 
لایحه برنامه عمل کرده باشــد و هم مسیر اجرای تفاهم نامه را با 
تأییــد مجلس هموار کند. از این رو تمایلی به ایجاد حساســیت و 

گفت وگو درباره مفاد برنامه ندارد.
۴- دولت بــا فرایند منطقی برنامه ریزی توســعه و اهمیت و 
معنــاداری آن برای برانگیختن مشــارکت عمومــی، ایجاد ثبات 
سیاســی و اجتماعی و کارکردهای مســتقیم و غیرمســتقیم آن 
آشــنایی ندارد و نیــازی هم به بازخوانی تجــارب جهانی و ملی 
نمی بیند، پیشرفت را نتیجه مستقیم پیشنهادات تعدادی خاص از 
مدیران سازمان برنامه و بودجه می داند و با اعتماد به آنها همان 

را مبنای مسیر حرکت آینده خود قرار می دهد.
۵- دولــت از اعتماد به نفس پایینی برخوردار و نگران اســت 
ســخن گفتن از برنامــه هفتم به انبوهــی از نقدهــای فرایندی، 
ســاختاری و محتوایی یــا امکان پذیری برنامه منجر شــود که نه 
تحمل و آمادگی شنیدن نقدها را دارد و نه توانایی دفاع از برنامه 
و مشارکت در گفت وگوها را. به زبان دیگر می داند که با بازکردن 
رشته گفت وگو، حتی کارشناسان سازمان برنامه و بودجه و برخی 
مدیرانی که خــود را مدیون این دولت می دانند نیز به دفاع از آن 
برنخواهند خاســت و اعتبار کارشناســی دولت بیش از گذشــته 
مخدوش خواهد شد. شاید بهتر باشد در خلوت و سکوت شوخی 

و جدی آن را پیش ببرد.
باید دید در ماه های آینده فضای گفت  وگو درباره برنامه هفتم 

توسعه چگونه خواهد بود.

روز یکشــنبه ۱۳ نوامبر بار دیگر بمبی در استانبول منفجر شد که 
شــش کشــته و ۸۱ زخمی بر جای گذاشــت. مکان انفجار تصادفی 
انتخاب نشــده بود. درواقع، خیابان اســتقلال یکی از شــلوغ ترین و 
پرترددترین شــریان های عابر پیاده در کلان شــهر و مرکز گردشگری 
بین المللی در ترکیه اســت. موج شــوک برانگیز این حمله عمیقا در 
سراسر کشور احساس شد. سرعت فوق العاده واکنش مقامات برای 
ســازماندهی واقعه گیج کننده است. رجب طیب اردوغان و سلیمان 
سویلو، وزیر کشــور ترکیه و نماینده حزب ملی گرا و پرحاشیه عدالت 
و توسعه، بلافاصله مسئولیت انفجار را گردن پ ک ک (حزب کارگران 
کردستان) انداختند. این اتهام با اظهارات مظنون اصلی دستگیرشده 
به همراه ۲۱ نفر دیگر توجیه شــد. یک زن ســوری الاصل که به طور 
غیرقانونی وارد ترکیه شده، عامل اصلی بمب گذاری معرفی شد که 
دستوراتش را از کوبانی، پایگاه معروف کردها در شمال شرقی سوریه، 
برای کار گذاشــتن بمب در خیابان استقلال دریافت کرده بود. از زمان 
تأسیس پ ک ک در سال ۱۹۷۷، این حزب بلای جان ترکیه بوده و ترکیه 
مانند اتحادیه اروپا و ایالات متحده آن را در فهرســت ســازمان های 
تروریســتی قرار داده اســت. با این حال، جنبش اســتقلال کردستان 
هرگونه ارتباط با حمله اســتانبول را رد کرده اســت. رئیس جمهور 
ترکیه به «موضوع کردها» حساسیت دارد و هرگونه استدلال برخلاف 
نظرات وی ممکن اســت مانند آب در هاون کوبیدن باشــد. مقامات 
بلافاصله ســکوت اطلاعاتی و محدودیت آزادی مطبوعات و بیان را 
در شبکه های اجتماعی ترتیب دادند؛ به طوری که بیانیه های رسمی 
حکومتی به عنوان تنها مرجع اطلاع رســانی به طور گسترده پ ک ک، 
حزب دموکرات خلق HDP، دشــمنان خارجی از قبیل ایالات متحده 
و اسرائیل که با کردها روابط دوسویه دارند، متحدان کردها در سوریه 
و در نهایــت یونــان را در مرکز تهاجم قرار دادند. در شــرایط بحران 
شــدید اقتصادی و مبــارزات پیش از انتخابات، حمله اســتانبول در 
زمان مناسبی برای حکومت ترکیه رخ می دهد. تشابه این وضعیت با 
دوران پیش از انتخابات نوامبر ۲۰۱۵ شایان توجه است. اردوغان که 
با از دســت دادن اکثریت آرا به دلیل محبوبیت حزب دموکرات خلق 
حامــی کُردها (با بیش از ۱۰ درصــد آرا) در انتخابات پارلمانی ژوئن 
۲۰۱۵ خشمگین شده بود، نتایج را به چالش کشید و خواستار برگزاری 
انتخابات جدید در نوامبر همان سال شد. درواقع، نتایج کسب شده از 
سوی حزب دموکرات خلق نشانگر محبوبیت یک تشکیلات سیاسی 
کُرد بود که می توانســت با جنــاح چپ ترکیه متحد شــده و حزب 
اردوغان را در معرض خطر جــدی قرار دهد. رئیس جمهور ترکیه و 
حزب عدالت و توسعه از جولای تا نوامبر ۲۰۱۵ دست به یک رقابت 
ملی گرایانــه زدند که به قیمت پرتنش شــدن بحث های سیاســی و 
شکست مذاکرات با پ ک ک برای خاتمه درگیری های مسلحانه، آنها 
را قادر به کسب مجدد اکثریت کرد.                      ادامه در صفحه ۵

برنامه هفتم توسعه
شوخی یا جدی؟

حمله استانبول
نمایشی از سوی اردوغان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

شورای شهر پایتخت درباره وضعیت قرمز ناوگان حمل و نقل عمومی هشدار دادشورای شهر پایتخت درباره وضعیت قرمز ناوگان حمل و نقل عمومی هشدار داد
تهران  در توقفگاه اتوبوس تهران  در توقفگاه اتوبوس 

«شرق» اولین سفر نخست وزیر جدید عراق به ایران را با اهداف دیپلماتیک، امنیتی و چشم انداز تقویت صلح در نشست بغداد بررسی کردتحکیم همسایگی در منطقه 

«به دســت آوردن آمار اتوبوس های فعال تهران چندان   نورا حســینی: 
ســخت نیســت. هر روز این آمار برای مدیران ترافیکی شهرداری تهران 
پیامک می شــود»؛ این را علی اصغــر قائمی، عضو کمیســیون عمران و 

حمل ونقل شورای شهر تهران، می گوید.  

او به مدیران شهری یادآوری می کند همه اتوبوس های فعال سطح شهر تهران مجهز به کارتخوان 
و GPS هســتند و بعد از پایان فعالیت ها و رسیدن به توقفگاه ها از ساعت ۲:۰۰ بامداد اطلاعات آنها 
پردازش می شود و قبل از ساعت ۸:۰۰ صبح تسویه حساب مالی می شوند و تعداد اتوبوس های فعال، 
میزان تقاضا و نقاط مصرف در پیامکی برای مدیران این حوزه پیامک می شود؛ بنابراین به دست آوردن 
اتوبوس های فعال پیچیده نیســت و سیســتم بررســی دقیق آن وجود دارد که می تواند دســت کم 

این دسترســی به اعضای کمیســیون عمران و حمل ونقل هم داده شود. پیشــنهاد قائمی بعد از آن 
مطرح شــد که باز هم آمار اتوبوس های فعال سطح شــهر تهران در صحن شورای شهر حاشیه ساز 
شــد. نخســتین بار شــهردار تهران در برابر آمارهای ارائه شده از سوی ســید جعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیســیون عمــران و حمل ونقل وضعیــت اتوبوس رانی تهــران را میــراث دوران مدیریت 
او در شــهرداری عنوان کرد. علیرضا زاکانی گفت: در شــروع دوره پنجم شــورا تعداد اتوبوس های 
شــرکت واحد ســه هزارو ٥۰۰ دستگاه بوده و در دو دهه گذشــته هیچ گاه از چهارهزارو ۹۰۰ دستگاه 
بیشتر نشده است. هرچند آمارهای ارائه شده از سوی شهردار تهران متناقض با آمارهای ثبت شده در 
آمارنامه شهرداری و سند تحویل و تحول شهرداری تهران بود، در این اسناد تعداد اتوبوس های فعال 

شهر تهران شش هزارو ۱٥۰ دستگاه اعلام شده بود.

  همواره از چالش تأمین پایدار مواد اولیه صنعتی باکیفیت به عنوان 
یکــی از مهم ترین مشــکلات فراگیر این روزهای صنایع کشــور نام 
برده می شــود. فعالان اقتصادی، تحریم را یکی از دلایل اصلی این 
چالش می دانند. تحریم های اقتصادی و قرارگرفتن ایران در لیست 
ســیاه اف ای تی اف علاوه بر محدودیت های صادراتی، افزایش نرخ 
ارز و... کاهش تمایل تأمین کننــدگان خارجی مواد اولیه در انعقاد 
قراردادهای بلندمدت و الزام به معاملات نقدی و کمبود و افزایش 

قیمت مواد اولیه صنعتی را به دنبال داشته است.
عدد شــاخص مدیران خرید یا PMI در سال های اخیر، مقیاس این 
ادعــا و حکایت از کاهش موجودی مواد اولیه و افزایش مســتمر 
قیمت این مواد است. این روند، بخش تولید و بسیاری از صنایع را با 
بحران تأمین و گرانی مواد اولیه مواجه ساخته است. از سویی، رشد 
بی وقفه نقدینگی و تشدید شرایط تورمی، سطح عمومی قیمت ها 
به ویــژه مواد اولیه و هزینه های تولید را افزایش داده اســت. طبق 
گزارش مرکز پژوهش های سازمان برنامه و بودجه، کمبود نقدینگی 
و تأمیــن مالی واحدهــای تولیدی، بحران کاهش ســرمایه گذاری 
و کمبود تشــکیل ســرمایه ثابت، بهره وری پایین و افزایش قیمت 
تمام شــده بــه واســطه بــه روز  نبــودن تکنولوژی و فرســودگی 
ماشــین آلات مورد استفاده در برخی رشــته  فعالیت ها و در نتیجه 
کاهش قدرت رقابت در بازارهای جهانی، ضعف توســعه صنایع 
پایین دســتی، چالش توســعه فناوری و تعمیق آن در زنجیره های 
اصلی ارزش صنعتی و معدنی، ریســک بالای ســرمایه گذاری در 
فعالیت های معدنی اعم از اکتشاف و استخراج، ضعف در سازوکار 

تعیین و محاســبه و اخــذ حقوق دولتی از بهره بــرداران معدن و 
ضعف در انتشــار اطلاعات پایه اکتشاف زمین شناسی، هشت مانع 
تولید در ســال ۱۴۰۱ شناخته شده اســت. این مرکز دو دسته ابزار 
و اهرم برای تقویــت تولید صنعتی و معدنی و خروج از وضعیت 
کنونی، پیشنهاد کرده است: دسته نخست شامل ارتقای بهره وری، 
توسعه صادرات، تکمیل زنجیره تولید، شناسایی گلوگاه های رشد، 
حذف رانت، تســهیل فضای کسب وکار و افزایش اشتغال مبتنی بر 
بهره وری و در دسته دوم به وزارت صمت در به کارگیری روش های 
مختلف تأمین مالی مانند اســتفاده از منابع داخلی شــرکت های 
دولتی یا اســتفاده از مدل مشارکت عمومی-خصوصی تأکید کرده 

است.
در دهه های گذشــته، تنگناها و محدودیت های واردات مواد اولیه 
و تجهیزات، همواره گریبان گیر بخش تولید و صنعت بوده، به ویژه 
در ســال های اخیر که شــدت تحریم ها و نوسانات شدید نرخ ارز و 
مشــکلات ناشــی از آن، بخش صنعت و معدن را با چالش های 
اساســی و حتی رشــد منفی مواجه کرده است. گزارش اخیر مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران که با هدف شفاف ســازی ســهم 
پرداختی صنایع به نهاده های تولید منتشــر شــد، نشــان می دهد 
ســطح داخلی سازی هریک از صنایع و رشــته فعالیت ها، چقدر و 
تا چه اندازه به مصرف ارز وابســته اســت. این گزارش، سهم دلار 
را در چرخه تولید هریک از رشــته فعالیت هــای ۲۴گانه صنعتی 
راستی آزمایی کرده است؛ به ویژه صنعت خودرو که با وجود ادعای 
داخلی ســازی، نیاز ارزی آن دو برابــر میانگین نیاز ارزی کل صنایع 
کشور اســت. به  طور میانگین نیاز صنایع کشــور به مصرف ارز در 
هزینه تمام شــده تولید، اکنون به ۹ درصد رسیده است. در صنایع 
پیچیده تــر، میل بــه واردات قطعات و افزایــش هزینه های دلاری 

بیشتر است.
طبــق این گزارش، صنعت توتــون و تنباکو، صنعت تعمیر و نصب 
ماشین آلات و تجهیزات و صنعت وســایل نقلیه موتوری، بیشترین 

مصارف ارزی را به خود اختصاص داده است. صنعت فراورده های 
معدنــی غیرفلزی، صنعــت محصولات فلزی ساخته شــده به  جز 
ماشــین آلات و تجهیــزات و صنعــت کُک و فراورده هــای حاصل 
از پالایــش نفت، چون از پیچیدگی و ســطح تکنولــوژی پایین تری 
برخوردارنــد، نیاز و مصارف ارزی کمتری بــرای واردات تکنولوژی 
و مــواد اولیه دارند؛ هرچند ارزش افزوده ناشــی از تولید نیز در این 
صنایع چندان چشــمگیر نیست. این گزارش به میزان داخلی سازی 
یا عمق ساخت داخل هریک از صنایع نیز پرداخته است. برای مثال 
درحالی که عمق داخلی ســازی صنعت خودرو ۶۵ درصد گزارش 
شده، این رقم در صنعت لوازم خانگی ۶۷ درصد، در صنایع پوشاک 
۶۵ درصد، در صنایع تجهیزات برقــی ۷۴ درصد، در صنایع فلزات 
اساسی ۷۶ درصد، در صنایع شیمیایی ۸۰ درصد، در صنایع غذا ۷۹ 
درصد و در بخش فراورده های نفت ۹۶ درصد گزارش شــده است. 
براساس این سه صنعت خودرو، لوازم خانگی و پوشاک در مقایسه 

با سایر صنایع اصلی کشور، عمق ساخت داخل کمتری دارند.
در سال های اخیر تحت تأثیر تحریم های اقتصادی، گرچه بسیاری از 
صنایع مجبور به افزایش سطح داخلی سازی و عمق دهی زنجیره 
تأمین شــدند؛ اما بدون سیاســت گذاری و تنظیم گری و طراحی و 
اجرای یک سیاســت صنعتی عمودی، نمی توان شــرایط تولید را 
پایدار کرد و باید علاوه بر فراهم ســازی محیط کسب وکار در قالب 
سیاســت جامع افقی و عمومی، با توجه به ســطح نیاز هر رشته 
فعالیت صنعتی به مواد اولیه، سیاســت های خــاص اتخاذ کرد. 
این سیاســت ها علاوه بر شــناخت و تأمین منابع ارزی صنایع برای 
واردات کالاهای واســطه ای، می تواند سرمایه گذاری های صنعتی 
آتــی را نیز جهت دهی کند. طبق آمار گمرک، از مجموع حدود ۵۳ 
میلیارد دلار واردات در سال ۱۴۰۰، سهم کالاهای واسطه ای حدود 
۳۷ میلیارد و ۱۵۶میلیون دلار بود که ۷۰ درصد کل واردات ســالانه 

کشور را از نظر ارزشی شامل می شود. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

پیامدهاي کمبود مواد اولیه و کاهش ارزش افزوده تولید
ناکامی صنایع در تکمیل زنجیره تولید و سطح داخلی سازی

«شرق» وضعیت اقتصادی سالن های سینما 
و  تماشاخانه ها را بررسی می کند
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